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Anotace

Tato práce se zabývá ţivotním cyklem tradiční vietnamské rodiny ţijící na venkově a

přechodovými rituály, kterými musí individuum projít během svého ţivota. Cílem přitom není

popsání jednotlivých rituálů z antropologického hlediska, nýbrţ podání přehledu zvyklostí,

obyčejů a obřadů, které tyto rituály doprovázely. Práce je rozdělená do čtyř hlavních oddílů

zahrnující obecný popis tradiční vietnamské rodiny, narození dítěte a dětství, svatební

ceremonie a nakonec smrt a pohřební obřady.

Klíčová slova: Vietnam, rodina, tradice, zvyky, ţivotní cyklus

Annotation

The focus of this study is to examine the life cycle of the traditional Vietnamese family

residing in the countryside and transient rituals which individual must pass during life. The

object of this work was not to grasp these transient rituals from anthropological perspective,

but to assemble customs and rituals which accompany certain significant events in life as to

analyze the traditional Vietnamese family in general. The work is divided into four main parts

embracing description of traditional vietnamese family, childbirth and childhood, engagement

and wedding ceremonies and finally death and funeral ceremonies.

Key words: Vietnam, family, traditions, customs, life cycle
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1. Úvod

S vymezením termínu „tradiční“ se dnes a denně potýká řada vědců na celém světě. Kde ona

tradiční kultura začíná a kde končí, byla jednou z prvních otázek, které jsem si při zamýšlení

nad prací poloţila. Neexistuje jednotná tradiční kultura, neboť i ona sama procházela určitým

vývojem, kterým se však nebudu v této práci zabývat jak z důvodu jejího omezeného rozsahu,

tak z nedostatku pramenů vztahujících se k tomuto tématu. Pro vlastní potřebu jsem si proto

vymezila trvání tradiční vietnamské kultury od okamţiku pádu období tzv. Severní závislosti

- Bắc thuộc do 19. století, kdy se vliv francouzské kultury nesmazatelně zapsal do kultury

vietnamské.
1

Ačkoli se práce de facto zabývá přechodovými rituály jedince a jeho rodiny, samotnému

studiu těchto rituálů z antropologického hlediska se v práci nevěnuji.
2

Mým cílem je podání přehledu nejčastějších zvyklostí, rituálů a obřadů vykonávaných

v jednotlivých stádiích ţivota jedince a popsání vietnamské tradiční rodiny obecně. Musím

však podotknout, ţe téma ţivotního cyklu vietnamské tradiční rodiny je natolik obsáhlé, ţe by

vydalo na několik diplomových prací. Proto jsem z důvodu omezeného rozsahu práci

koncipovala spíše jako jakýsi úvod do této problematiky.

Mnoţstvím překladů lidových písní, přísloví a pořekadel, které jsou dodnes ţivou součástí

vietnamské kultury, jsem chtěla přiblíţit atmosféru jednotlivých ceremonií a ţivotních etap

člověka.

Práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol odpovídajících třem hlavním mezníkům, kterými

člověk v ţivotě prochází. Práce tedy začíná jeho narozením, pokračuje hledáním partnera,

svatbou a končí smrtí a pohřbem, přičemţ větší část jsem věnovala svatebním ceremoniím,

smrti a následným obřadům. Učinila jsem tak zejména z důvodu nevyváţenosti informací ve

zdrojích, které mi byly dostupné.

1
Období Severní závislosti od roku 111 př.n.l. do roku 939 n.l. Jednalo se o období, kdy byl Vietnam (jeho

dnešní severní část) součástí čínské říše.
2
Přechodové rituály označují obřady a rituály doprovázející přechod z jedné společenské kategorie do druhé –

změnu jednotlivých společenských statutů. Mezi nejzákladnější přechodové rituály, kterými prochází jedinec ve

všech společnostech, jsou právě rituály doprovázející ţivotní cyklus. Podle: Gennep, A.: Přechodové rituály,

NLN, Praha, 1997, str. 13.
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Při psaní jsem čerpala z knih psaných v západních jazycích (angličtina a francouzština),

přičemţ bych ráda vyzdvihla svou kvalitou věhlasné francouzské práce vědců z Francouzské

školy Dálného východu - L’École française d’Extrême-Orient, které jsou svým obsahem a

detailností dodnes nepřekonané.

Dále jsem čerpala z vietnamsky psaných pramenů, které byly ovšem z velké části vydané za

účelem osvěty vietnamského obyvatelstva, a tudíţ informace v nich nacházející se byly často

neúplné a pro evropského čtenáře, byť s určitou znalostí vietnamské kultury, lehce

neuchopitelné. Často se autoři spokojí s konstatováním faktů bez bliţšího vysvětlení a při

jejich čtení mě často napadala myšlenka, zda je to z důvodu spokojení se s holými fakty, nebo

zda jsou pro vietnamské obyvatelstvo důvody vykonávání jednotlivých obřadů všeobecně

známé. Informace ve vietnamských pramenech se často lišily. Je však nutné podotknout, ţe

důvodem byla často rozmanitost jednotlivých regionů Vietnamu. Přes všechny výše uvedené

nedostatky mi byly nakonec vietnamsky psané prameny nejcennějšími zejména pro svůj

široký záběr.
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2. Základní charakteristika rodiny

Rodina je základní a nejdůleţitější stavební jednotkou sociálních struktur společností na

celém světě. Základem pro vznik rodiny je různým způsobem legitimovaný svazek mezi

dvěma a více partnery, či pokrevní příbuzenství – sourozenectví, rodičovství a podobně.
3

V nejuţším pojetí je tvořena jedním muţem a jednou ţenou - monogamie, v širším pojetí se

však můţe jednat o trvalé či dočasné souţití více ţen s jedním muţem, ale i více muţů

s jednou ţenou – polygynie, polyandrie. Rodina tvoří jeden z nejdůleţitějších faktorů nejen

při formování osobnosti dítěte, ale také hraje významnou roli v jeho orientaci ve společnosti -

socializace. Zároveň je základní socioekonomickou jednotkou, jejímţ prostřednictvím se

stáváme lidmi, jakými jsme. Základními funkcemi rodiny jsou funkce reprodukční,

ekonomické, socializační, výchovné a ochranné. Existují rozmanité formy rodiny, které se liší

podle kultury a společenských i přírodních podmínek.

Vietnamská tradiční rodina se vyznačuje patrilinearitou, principem definování práv,

povinností a členství v příbuzenské skupině přes muţskou rodovou linii.
4
Nejen z důvodu

velice silně zakořeněného uctívání kultu předků je dodnes velkým přáním rodiny mít syna,

který by prováděl obřady předkům a tím zajišťoval rodinné blaho. Nejstarší muţ rodiny se

vţdy těšil veliké úctě a otec byl povaţovaný za nejvyšší autoritu, kterou zůstal aţ do dnešních

dnů. Veškerá síla byla soustředěná v jeho rukou a byl to právě on, kdo rozhodoval o osudu

dětí i manţelky.

„Mohl je prodat, pronajmout nebo je dát jako zástavu věřitelům.“
5

Dalším rysem vietnamské tradiční rodiny byla patrilokalita – preferované usídlení

novomanţelů u rodiny ţenicha.
6
Svatebním obřadem se ţena stala součástí rodiny svého chotě

a svou tchýní byla brána jako dcera, coţ dokládá přísloví:

3
Manţelství nemusí být vţdy uzavřeno mezi muţem a ţenou. V různých společnostech se vyskytují rozmanité

formy manţelství např. svatba s duchem (Nuerové), manţelství dvou muţů (Azandové), či manţelství s částí těla

(Kwakiutlové). V případě ţe náčelník kmene neměl potomka, ţena se provdala za část jeho těla, zplodila dítě

s jiným muţem, přičemţ dítě bylo povaţováno za potomka náčelníka. Z přednášek PhDr. Jaroslava Skupnika

PhD - Příbuzenské systémy.
4
Skupnik J.: Manţelství a sexualita z antropologické perspektivy, Nadace Univesitas edice Scientia, Brno, 2005,

str. 51.
5
Nguyen Van Huyen: The Ancient Civilization of Vietnam, The Gioi Publishers, Ha Noi, 1995, str. 26.
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„Dâu là con, rể là khách“

„Snacha je dcerou, ţenich je hostem.“

Nesmíme si však tento její nový status příliš idealizovat, neboť byla velice často terčem

neustálé kritiky ze strany své tchýně. Byla představena předkům a musela se začít chovat jako

nový člen rodiny se všemi klady i zápory. A byla to právě ona, kdo se ve stáří manţelových o

ně i o celou rodinu staral. Pečlivé nastudování rodinných genealogií a perfektní znalost

rodinné historie byly samozřejmostí. V tomto smyslu byly na ţenu kladeny velice vysoké

nároky.


[…]


vzájemná láska ještě upevnila.

Otec uţ je nemohl ničemu učit, a tak se vydali poţádat taoistu z rodu Luu, jestli se mohou učit

u něj. Oba studovali chvályhodně a pilně, a proto si je mistr oblíbil jako vlastní. Luu měl

dceru, které bylo tak šestnáct, sedmnáct let. Oplývala svěţí krásou. V celém kraji nebylo

hezčího děvčete.

Oba bratři rodu Cao byli na pohled hezcí a milí hoši a dívka si je srdečně zamilovala. Chtěla

si vzít staršího z nich za muţe, ale nevěděla, který to je.

Jednoho dne uvařila rýţovou polévku. Vzala misku polévky a jídelní hůlky a pozvala oba

bratry k jídlu. Kdyţ viděla, jak jeden bratr nechává druhého jíst jako prvního, poznala, který

z nich je starší a který mladší. Potom přišla k rodičům pro svolení, aby si mohla vzít staršího z

bratrů za muţe.

Od té doby, co se starší bratr oţenil, láskyplný vztah obou bratrů jiţ nebyl takový jako dříve.

Mladší bratr byl z toho velmi smutný, ale starší bratr si ho bezohledně ani nepovšiml, nijak ho

nepodepřel.

Jednoho dne šli společně oba bratři na pole na svahu hory. Vraceli se aţ za černočerné tmy.

Mladší bratr vešel do domu jako první. Jen co překročil práh, nevěsta vyběhla z loţnice,

spletla si ho se svým manţelem a pevně ho objala. Mladší bratr hned vykřikl. Oba dva se

velmi styděli. Mezi tím však starší bratr dorazil domů také. Od té doby, co starší bratr začal

pochybovat o vztahu mladšího bratra ke své ţeně, čím dál tím více bratra přehlíţel.

Jednou odpoledne šli oba manţelé z domu. Mladší bratr seděl sám před domem a hleděl na

rozlehlé lesy a cítil se osaměle. Byl čím dál více dotčen.

Tak se zvedl a šel, šel, aţ došel k lesu, na který se předtím zahleděl. Šel po pěšině stále dál, do

nitra hlubokého lesa. Jiţ se stmívalo, vycházel měsíc, ale on šel stále dál. Došel k širokému,
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hlubokému, temně zelenému proudu vody, přes který se nedalo přebrodit. Sedl si na břeh, aby

si odpočinul. Rozhořčil se a začal naříkat. Potok zurčel tak silně, ţe v něm nářek mladíka

zanikl. Uţ se připozdívalo, padalo čím dál víc rosy. Chladná rosa pomalu vlézala chlapci za

nehty, pomalu promrzal, aţ zemřel. Zůstal nehybně sedět, aţ se proměnil v balvan.

Kdyţ se starší bratr vrátil se ţenou domů a mladšího bratra nikde neviděl, bez jediného slova

ho šel potajmu hledat. Šel po té samé lesní stezce. Šel a šel, aţ také došel k temně zelenému

potoku, který zurčel a běsnil v paprscích měsíce. Starší bratr se také nemohl přebrodit, a tak si

sedl na břehu potoka a opřel se o balvan. Koho by napadlo, ţe se opírá o svého mladšího

bratra? Rosa stále padala, praménky chladné rosy crčely z větví stromů na listí. Starší bratr

byl velmi smutný a rozplakal se, plakal dlouho, aţ upadl do bezvědomí a jeho tělo ztuhlo,

zemřel a proměnil se ve strom bez větví, který se přímo tyčil nad balvanem.

Doma, kdyţ ţena svého muţe dlouho neviděla, rychle ho spěchala hledat. Lesní stezkou došla

aţ do hlubokého lesa a nakonec došla aţ k divokému temně zelenému potoku. Nemohla jít

dál, a tak se opřela o kmen stromu bez větví, který se tyčil přímo nad balvanem, a začala

naříkat. Jak by ji mohlo napadnout, ţe se opírá o svého manţela a ţe hned vedle je jeho

mladší bratr. Silně naříkala, ale její nářek také zanikl v zurčení divoké vody. Noc se přechýlila

přes půlnoc a rosy bylo stále víc a víc. Temná mlha pokryla hory a lesy, ale dívka

nepřestávala naříkat. Ještě neuplynulo ani polovina celé noci, a dívka pohubla, ţe byla tenká

jako stéblo trávy. Její tělo se protáhlo a proměnila se v pnoucí keř, který se obepnul okolo

rovného stromu bez větví tyčícího se nad balvanem.

Později se o příběhu dozvěděli všichni lidé a kaţdý těch tří litoval. Jednoho dne projíţděl

kolem král Hung a doslechl se o jejich příběhu. Vyprávěli mu ho tři lidé. Král je vyslechl a

vyjel vše prozkoumat. Král okusil list pnoucího se keře a jeden plod z rovného stromu bez

větví, smísil je v ústech, a čekal, na výsledek. Ucítil lehce pálivou chuť, ale příjemnou a

dobrou vůni a odplivl si na balvan. Plivanec postupně zčervenal. Lidé pak nazvali rovný

strom bez větví arekovou palmou a pnoucí keř keřem betelového pepře. Pak také vzali kus

z balvanu, který leţel vedle stromu a vypálili ho, aby změkl a dal se jíst s betelem a arekovým

oříškem, aby směs voněla a rty zčervenaly.

Vztah těch tří, ačkoli zemřeli, trvá stále dál, nezanikl. Při kaţdém setkání Vietnamci ţvýkají

betel. Při příleţitosti různých oslav, svátků je zvyk ţvýkání betele neodmyslitelný. Lidé si tak
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připomínají vztah tří lidí, staršího bratra s manţelkou a mladšího bratra, kteří se šli bez

váhání hledat.

Klasickou vietnamskou pohádku, která vyšla v knize Pokladnice vietnamských pohádek

(Vydavatelství Van Hoc, Hanoi 1999), přeloţil Jiří Kocourek.
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