**Oponentský posudek na bakalářskou práci Marty Zatloukalové
„Životní cyklus vietnamské tradiční rodiny“**

Předložená bakalářská práce studentky Marty Zatloukalové si klade za cíl pojednat o vybraných přechodových rituálech jednotlivce v rámci vietnamské tradiční rodiny – nikoliv však z antropologického hlediska.

Práce je velmi přehledně strukturována na osm základních kapitol, v nichž je logicky a systematicky pojednáno o základních rituálech a obřadech vykonávaných v jednotlivých životních stadiích jedince ve vietnamské tradiční rodině i společnosti. Autorka se zaměřila především na tři základní životní mezníky, tj. na narození, hledání partnera a založení rodiny a smrt. Práce je navíc obohacena obrázkovou přílohou, která vhodně doplňuje a ilustruje jednotlivé rituály.

Z bibliografie a poznámkového aparátu je patrné, že studentka čerpala především z publikací psaných v anglickém a francouzském jazyce. Co se týče popisu jednotlivých fází různých rituálů, je vidět, že byly použity i vietnamské prameny zabývající se touto problematikou, byť si velmi často odporují.

Celkově má práce logickou strukturu, je psána bez větších nepřesností a z hlediska stylistiky ji není co vytknout. Jedinou „vadou“ na kráse je snad určitý dojem povrchnosti, neboť autorka si zvolila téma příliš široké, jehož zpracování ji nedovolilo jít příliš do hloubky. Další výtkou by snad byla i jistá neinovativnost této bakalářské práce, neboť výše zmíněné přechodové rituály byly v tomto formátu více méně zpracovány v mnoha pracích nejen zahraniční, ale i české vietnamistiky, jako např. ve Vasiljevově Za dědictvím starých Vietů, diplomové práci Márii Strašákové o postavení žen ve vietnamské společnosti a její seminární práci o pohřebních rituálech.

Nicméně, závěrem lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatné práce s vietnamskými materiály. Navíc, předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Přes výše zmíněné výhrady ji hodnotím jako **velmi dobrou** (neboť se domnívám, že studentka nevyužila svůj potenciál a zvolila méně „trnitou“ cestu) **a doporučuji ji k obhajobě.**

Praha, 10.9.2009

Mgr. Mária Strašáková
oponent